
Nº 1536 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Março de 2024

Terça-feira, 19 de

Março de 2024

Edição 1536

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 156/2024 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

CONSIDERANDO que a Lei 7.346/02 instituiu o Plano de Cargos, Carreiras e Salários, 
e em seu artigo 36 estabeleceu a criação da Comissão de Avaliação de Desenvolvimento 
Funcional, com a atribuição de proceder à análise da avaliação periódica de desempenho 
dos servidores; 

CONSIDERANDO a publicação do Decreto n° 684/2022 que regulamenta os 
procedimentos de Avaliação de Desempenho Funcional do servidor público efetivo e 
estável da Administração Pública Direta e Indireta;

CONSIDERANDO que cabe à Comissão de Avaliação de Desenvolvimento Funcional, 
coordenar a avaliação de merecimento dos servidores, através da análise do Formulário de 
Avaliação de Desempenho Funcional, objetivando a aplicação dos institutos da progressão;

CONSIDERANDO que a Comissão de Desenvolvimento Funcional, nomeada através 
da Portaria nº 2056/2021, que cuida da aplicação dos institutos da progressão e da 
promoção, devido ao quantitativo de procedimentos submetidos à verifi cação necessita de 
suporte técnico e humano;

CONSIDERANDO que cabe à Secretaria de Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, editar normas complementares, caso necessário;

CONSIDERANDO a Instituição da Subcomissão de Acompanhamento de 
Desenvolvimento Funcional da Guarda Civil Municipal, nomeada pela Portaria nº 712/2022, 
publicada no Diário Ofi cial do Município, em 29/12/2022, com o objetivo de acompanhar 
os procedimentos de avaliação de desempenho, realizando as atividades administrativas 
pertinentes a avaliação periódica de desempenho dos servidores municipais, na forma da 
legislação vigente;

CONSIDERANDO a necessidade de substituição de membro da Subcomissão de 
Acompanhamento de Desenvolvimento Funcional da Guarda Civil Municipal, em virtude de 
demanda laborativa;

RESOLVE:

Art. 1º - SUBSTITUIR os membros Carlos Augusto Leão de Souza, matrícula nº 13.915, 
por Thennyson Coelho Seixas, matrícula nº 13.118 e o servidor Marlon José Duarte Melo, 
matrícula nº 18.494, por Rômulo Rangel, matrícula 12.581, para compor a Subcomissão 
de Acompanhamento de Desenvolvimento Funcional da Guarda Civil Municipal, nomeada 
através da Portaria nº 712/2022, publicada no Diário Ofi cial de 29/12/2022.

Art. 2º - A Subcomissão de Acompanhamento de Desenvolvimento Funcional da Guarda 
Civil Municipal, passa a ter a seguinte composição:

I – Wellington de Souza Levino – mat. 13600;
II – Thennyson Coelho Seixas, matrícula nº 13.118;
III – Giselle Cristina Pereira Gomes Ferreira– mat. 18589;
IV – Priscilla Ribeiro– mat. 13101;
V – Rômulo Rangel, matrícula 12.581.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1536 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Março de 2024

Parágrafo único – A Presidência da Subcomissão de Acompanhamento de 
Desenvolvimento Funcional da Guarda Civil Municipal continuará a ser exercida pelo 
Comandante da Guarda Civil Municipal, Senhor Wellington de Souza Levino – mat. 13600.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 13 de março de 2024.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

PORTARIA 157/2024 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,

CONSIDERANDO que a Lei 7.346/02 instituiu o Plano de Cargos, Carreiras e Salários, 
e em seu artigo 36 estabeleceu a criação da Comissão de Avaliação de Desenvolvimento 
Funcional, com a atribuição de proceder à análise da avaliação periódica de desempenho 
dos servidores; 

CONSIDERANDO a publicação do Decreto n° 684/2022 que regulamenta os 
procedimentos de Avaliação de Desempenho Funcional do servidor público efetivo e 
estável da Administração Pública Direta e Indireta;

CONSIDERANDO que cabe à Comissão de Avaliação de Desenvolvimento Funcional, 
coordenar a avaliação de merecimento dos servidores, através da análise do Formulário de 
Avaliação de Desempenho Funcional, objetivando a aplicação dos institutos da progressão;

CONSIDERANDO que a Comissão de Desenvolvimento Funcional, nomeada através 
da Portaria nº 2056/2021, que cuida da aplicação dos institutos da progressão e da 
promoção, devido ao quantitativo de procedimentos submetidos à verifi cação necessita de 
suporte técnico e humano;

CONSIDERANDO que cabe à Secretaria de Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, editar normas complementares, caso necessário;

CONSIDERANDO a Instituição da Subcomissão de Acompanhamento de 
Desenvolvimento Funcional da Secretaria Municipal de Saúde, nomeada pela Portaria 
nº 712/2022, publicada no Diário Ofi cial do Município, em 29/12/2022, com o objetivo de 
acompanhar os procedimentos de avaliação de desempenho, realizando as atividades 
administrativas pertinentes a avaliação periódica de desempenho dos servidores municipais, 
na forma da legislação vigente;

CONSIDERANDO a necessidade de substituição de membro da Subcomissão de 
Acompanhamento de Desenvolvimento Funcional da Secretaria Municipal de Saúde, em 
virtude de demanda laborativa;

RESOLVE:

Art. 1º - SUBSTITUIR os membros Márcia Cristina Ferreira Silva Amaral, matrícula nº 
19.426, por Maria da Penha Ferreira Furtado, matrícula nº 24.439; e Hellen Rueb Lacerda de 
Araújo, matrícula nº 34454, por Antônio Carlos Vangarges dos Santos Fonseca, matrícula nº 
34.459; para compor a Subcomissão de Acompanhamento de Desenvolvimento Funcional 
da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2o - A Subcomissão de Acompanhamento de Desenvolvimento Funcional da 
Secretaria Municipal de Saúde, nomeada através da Portaria nº 712/2022, publicada no 
Diário Ofi cial de 29/12/2022, passa a ter a seguinte composição:

I – Paulo Roberto Hirano– mat. 40407;
II – Cláudia Márcia Ribeiro de Azevedo– mat. 13813;
III – Maria da Penha Ferreira Furtado, matrícula nº 24.439;
IV – Antônio Carlos Vangarges dos Santos Fondeca, matrícula nº 34.459
V – Anna Luísa Lorenz Cunha- mat. 20425.

Parágrafo único – A Presidência da Subcomissão de Acompanhamento de 
Desenvolvimento Funcional da Secretaria Municipal de Saúde será exercida pelo Secretário 
Municipal de Saúde– matrícula nº 40407.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2024.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

PORTARIA 159/2024 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

PORTARIA 1ª CPSI 

Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2024. 

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trata o Processo n° 00004.001971.2024-12, bem como os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 387/2021, publicadas no Diário Ofi cial do município em 23/03/2021 
e Portaria 2407/2021, publicada no Diário Ofi cial do município em 09/11/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 161/2024 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

PORTARIA 1ª CPSI 

Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2024. 

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

4- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trata o Processo n° 00004.004076.2023-79, bem como os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

5- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 387/2021, publicadas no Diário Ofi cial do município em 23/03/2021 
e Portaria 2407/2021, publicada no Diário Ofi cial do município em 09/11/2021.

6- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 163/2024 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

PORTARIA 1ª CPSI 

Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2024. 

 O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

7- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trata o Processo n° 00004.002588.2023-09, bem como os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

8- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 387/2021, publicadas no Diário Ofi cial do município em 23/03/2021 
e Portaria 2407/2021, publicada no Diário Ofi cial do município em 09/11/2021.

9- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 165/2024 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

PORTARIA 

Campos dos Goytacazes, 13 de Março de 2024. 

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

10- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trata o Processo n° 00004.001957.2024-19, bem como os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.

11- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 387/2021, publicadas no Diário Ofi cial do município em 23/03/2021 
e Portaria 2407/2021, publicada no Diário Ofi cial do município em 09/11/2021.

12- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 162/2024

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora MICHELLY DA SILVA BICOCK, matrícula n°25797, ocupante do 
cargo de Agente Operacional de Saúde, lotada na Fundação Municipal de Saúde, para 
exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, 
regularizando o período de 01/01/2024 até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 14 de março de 2024.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 167/2024

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar do primeiro dia útil após a data de publicação, a 
cessão da servidora ADRIANA PAIVA PEREIRA, matrícula n°12938, ocupante do cargo 
de Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
anteriormente cedida pela portaria n°109/2021, publicada no D.O. do dia 10/02/2021, para 
exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano 
e Social.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2024. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 174/2024

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar do primeiro dia útil após a data de publicação, 
a cessão da servidora KARINA MARTINS CALDAS, matrícula n°23697, ocupante do 
cargo de Pedagogo, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
anteriormente cedida pela portaria n°98/2022, publicada no D.O. do dia 16/02/2022, para 
exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal da Infância e da Juventude.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2024. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1536 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Março de 2024

Portaria n° 175/2024

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora JUNIA DE SOUZA ELIAS GONÇALVES, matrícula n°19648, 
ocupante do cargo de Assistente Social II, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, para exercer suas atividades laborativas na  Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude/ Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMPDCA, pelo período de 07/03/2024 até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2024.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria Seduct nº 025/2024

DISPÕE SOBRE A 3ª CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS A SEREM 
CONTRATADOS TEMPORARIAMENTE, CLASSIFICADOS NO EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 10/2023 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, EM SUBSTITUIÇÃO AOS CANDIDATOS DESISTENTES OU 
INAPTOS DA 2ª CONVOCAÇÃO E PARA SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATOS A VENCER 
EM MARÇO, ABRIL E MAIO DE 2024. 

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos 
Goytacazes, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei Municipal nº 7.947/2007, que dispõe 
sobre o Sistema de Ensino do Município de Campos dos Goytacazes; 

CONSIDERANDO a previsão de ampliação de turmas de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental para o ano letivo de 2024 no Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO a necessidade de preencher as vagas dos professores que estão de 
licenças, readaptados e aposentados;

CONSIDERANDO a previsão de fi nalização de contratos entre março, abril e maio de 
2024 de 118 professores I, sendo 41 em março, 49 em abril e 28 em maio e 327 professores 
II sendo 126 em março, 174 em abril e 27 em maio.

CONSIDERANDO a desistência de 70 candidatos convocados para o cargo de 
Professor II, abaixo listados, convocados pela Portaria 12/2024 - 2ª convocação, que não 
se apresentaram ou encontraram-se inaptos para assumir o cargo:

Professor II

Região 
Educacional Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

R.E. 01

50 20232397 ISADORA MONTEIRO SOARES
52 20230783 ADRIANA NASCIMENTO SUZANA
54 20230334 RAPHAELA TINOCO AZEREDO DA PENHA DIAS
58 20232283 NATHALIA DE ALVARENGA PUGLIA
59 20231640 JULIANA DE CASSIA SILVA BRANDÃO
61 20230653 LUCELENA ROCHA DA CONCEICAO PEREIRA
64 20231713 AMANDA GENÁSIO NASCIMENTO
65 20230486 MONIQUE VICENTE CORRÊA PESSANHA
66 20232496 LISIA MENEZES PESSANHA
67 20232685 BRUNA FERNANDES GIMENES
70 20232354 BEATRIZ SANTANA BORGES CARLOS
71 20230682 ÉRICA DE AZEVEDO CRUZ
72 20231939 RAFAELA RANGEL COUTO MEDEIROS
73 20230503 VANESSA THARLA DOS REIS FERREIRA BELMONT
75 20231024 JOSIENE CARNEIRO FREITAS

R.E. 02

60 20230083 MAYARA NASCIMENTO DO ESPÍRITO SANTO
61 20231283 NICHOLLY FURRIEL FERREIRA
62 20230162 KEITY RIBEIRO DE FIGUEIREDO DO ROSÁRIO
63 20230876 SIMONE BARCELOS SOARES BARBOSA
65 20230804 DANIELA BATISTA DO NASCIMENTO
66 20233016 KAMILLY FRAGA DE FREITAS OLIVEIRA
67 20233059 IZADORA DOS SANTOS RAMOS DO ROSÁRIO
68 20230385 DENAIR TAVARES MONTEIRO DE SOUZA
69 20232072 CRISTIANO DA SILVA BATISTA
70 20230318 ADRIANA ROCHA RIBEIRO
71 20231243 FRANCISCA MÔNICA SILVA DE ALMEIDA
72 20230220 ALINE DA CONCEIÇÃO BESSA
73 20230062 AMANDA DA CONCEIÇÃO BRAGA
75 20230600 RHANYARA BARBOSA ARÊAS
76 20230135 MARIANA DOS SANTOS BARREIRAS
77 20230078 TAMARA CARDOSO MARCOLONGO
78 20232808 DÉBORA KELY DE SOUZA GOMES DA SILVA
79 20230999 RITIELY FRANCO DOS SANTOS SILVA DE SOUZA
80 20231646 LUCIANE SOUZA CIRINO
82 20230662 PATRÍCIA FERREIRA BARCELOS TEIXEIRA
83 20230320 PATRÍCIA GOMES TAVARES DA SILVA
84 20232125 MARCELLE DE OLIVEIRA GONÇALVES DA SILVA
85 20232958 MONICA MOREIRA DE SOUZA
86 20232054 MARIA CECÍLIA MAGALHÃES DA SILVA
88 20230394 ANA CRISTINA SILVA DE SOUZA LOPES
89 20232783 ELOIDE DE ABREU MACHADO
90 20232816 FABIANA MORAES DOS SANTOS

91 20232259
RAYRA DO ESPÍRITO SANTO DA CONCEIÇÃO 
DAMASCENO

92 20231141 SHABELLI MOÇO BASILIO DOMINGOS
93 20230469 CRISTINA RODRIGUES DE ANDRADE
94 20230207 TAYNA DOS SANTOS PACHECO

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

R.E. 03
12 20230541 TATIANA SANTOS CANECA RANGEL
13 20232324 BRUNA DA SILVA MOREIRA DE SOUSA CORRÊA

R.E. 04 7 20233064 SILVIA LOPES VIANA LIMA

R.E. 05

9 20230704 SIMONE APARECIDA CARDOZO
10 20231003 MARIANA DE ABREU GOMES
11 20231584 CLAUDIANE RANGEL MONTEIRO
12 20231170 MARIA ANGÉLICA PEIXOTO SARDINHA

R.E. 06

6 20230495 GLAUCE VIRGÍNIA MOTTA RÉGIS
7 20230820 THAYSSA ALVES RODRIGUES DE CARVALHO
8 20230285 ÉDMA RIBEIRO AMARAL DIAS
9 20231895 LARISSY FERNANDES RANGEL QUEIROZ

R.E. 07

11 20230182 PATRÍCIA HELENA DOS SANTOS
12 20230949 CARLA MONIELI DE SOUZA FORTUNATO
13 20232491 JÉSSICA LAINE NUNES ALVES AMARAL
14 20232998 SIMARA MACHADO DE OLIVEIRA
15 20231876 IVANI LOPES RANGEL MARTINS
16 20230477 JOYCE SILVA DE SOUSA PESSANHA

R.E. 08

11 20231597 NATHÁLIA DE SOUZA GOMES DE AZEREDO
15 20232396 EDSON BANDEIRA SANCHES FILHO
17 20230918 DANIELE ANDRADE DA SILVA
18 20232912 MICHELLE CORREA COSTA

R.E.09
12 20232753 MARILANE GUIMARÃES DOS SANTOS
13 20232392 ARILANE ALVES DA SILVA
14 20230198 JEANE APARECIDA RODRIGUES PERISSE VAILLANT

CONSIDERANDO a desistência de 14 candidatos convocados para o cargo de 
Professor I, abaixo listados, convocados pela Portaria 12/2024 - 2ª convocação, que não se 
apresentaram ou encontraram-se inaptos para assumir o cargo:

PROFESSOR I 20H Língua Portuguesa

Região 
Educacional

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

R.E. 02 5 20230527 MARIA GLÓRIA DE OLIVEIRA LAURINDO

R.E. 05 2 20230247 ANA PAULA ALMEIDA MOREIRA

PROFESSOR I 20H Matemática
Região 

Educacional
Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

R.E. 01 6 20232935 HYLEN NASCIMENTO DA ROCHA

7 20231305 GABRIELA MENDONÇA VIANA

R.E. 04 2 20232787 FRANCIS WAGNER VILELA DA SILVA

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H História
Região 

Educacional
Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

R.E. 01 6 20232224 ANDRÉ LUÍS DO AMARAL CERQUEIRA

PROFESSOR I 20H Geografi a
Região 

Educacional
Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

R.E. 01 4 20231711 ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA DOMINGOS

5 20232199 ALINE PORTO HENRIQUES

PROFESSOR I 20H Ciências
Região 

Educacional
Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

R.E. 06 2 20232741 ANA LÍVIA DOS SANTOS CONCEIÇÃO

PROFESSOR I 20H LÍNGUA INGLESA
Região 

Educacional
Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

R.E. 01 4 20230534 VIVIANE DE OLIVEIRA AZEVEDO

5 20233066 IRISMALHA MARQUES DA SILVA ALVES

R.E. 02 2 20230005 PAULO CESAR RISSO DE SOUZA

R.E. 07 1 20232364 MAGDA MARCIA PARENTE FALQUER DA SILVA

PROFESSOR I 20H EDUCAÇÃO FÍSICA
Região 

Educacional
Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

R.E. 05 1 20230273 VANDÊRLEI QUITETE RIBEIRO

RESOLVE: 

Art 1º - Convocar 255 professores II - 25 horas listados abaixo, sendo 70  para substituir 
aqueles listados nos considerandos acima, desistentes ou inaptos e mais 185 para 
substituir os demais contratos a vencer entre março e maio de 2024, selecionados e 
classifi cados através do processo seletivo simplifi cado referente ao Edital nº 10/2023 para 
se apresentarem para encaminhamento à realização de exame médico admissional com 
objetivo de cumprir etapa que antecede à assinatura de contrato de trabalho e à ocupação 
de vagas temporárias nas Unidades de Ensino da Rede Municipal de Educação de 
Campos dos Goytacazes.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1536 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Março de 2024

3ª CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - CARGO DE 
PROFESSOR II 25H

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 60 CONVOCADOS - 40 PARA A R.E.01 E 20
PARA A R.E. 07

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

78 20230059 JACKELINE CRUZ DE VASCONCELLOS

79 20230097 SALETE APARECIDA MERLIN RIBEIRO

80 20231585 ANA BEATRIZ DE AZEREDO PINTO PESSANHA

81 20230496 MARA RÚBIA DE SOUZA

82 20231538 SAULO MACIEL DA SILVA

83 20231001 ALICE MAGESCHI VICENTE

84 20230826 LARA TEIXEIRA DE SOUZA SILVA SARAMAGO

85 20232883 KATIA MACIEL DE OLIVEIRA

86 20232044 AYMÊ SIQUEIRA DA SILVA

87 20232432 CLEIDE TAVARES DE AZEVEDO

88 20230073 ELLEN DOS SANTOS DE JESUS

89 20230510 GEORGINA DE FÁTIMA VIDAL RANGEL DE SOUZA

90 20231606 DAIANE RODRIGUES MACIEL

91 20232132 RAQUEL DOS SANTOS MUNIZ

92 20232680 THAÍZA DA SILVA

93 20232327 VICTORIA BARRETO PINHEIRO

94 20230446 SARA HELENA LICASSALI GUIMARAES

95 20231621 SUELLEN PONTES QUINTANILHA DE CARVALHO

96 20232421 SUÉLIK SILVA SANTIAGO

97 20230956 ISABEL CRISTINA MOÇO DA SILVA

98 20232819 RQUEL FONSECA DA ROCHA DE MENEZES NOGUEIRA

99 20233109 MARIA KELLY PEREIRA BEMVINDO

100 20232040 YASMIM SIQUEIRA DA SILVA

101 20230372 TELMA MARIA RANGEL MONTEIRO TOLEDO

102 20231720 DIANA PESSANHA ROCHA BARRETO

103 20230254 TICIANA COUTINHO LOPES

104 20232200 JESSICA SOARES DE ALMEIDA FRANÇA MANHAES

105 20230729 CRISTINA MOREIRA SANTOS

106 20231992 ALINE CARVALHO BARBOSA DE AZEVEDO

107 20231706 CAROLINE DOS SANTOS OLIVEIRA

108 20231036 THAMIRES DA SILVA OLIVEIRA

109 20230540 MARIA ELISA SALVADORA MIRANDA RODRIGUES

110 20231630 LAYSA ARAUJO DOS SANTOS

111 20233198 MARIANGELA MACHADO DE PINHO

112 20230081 MARCELI DE SOUZA GOMES

113 20232782 LEANDRA CRISPIM GOMES

114 20232159 CINTIA PONCIANO PEREIRA

115 20232102 SILVANA RIBEIRO FIDELES

116 20230460 LAURA MANHÃES PESSANHA

117 20232455 ALESSANDRA DE LIMA TAVARES CARDOSO

118 20231487 DEYSE DA SILVA NASCIMENTO

119 20232772 KEYLLA DA SILVA CABRAL

120 20231926 RAISSA NEVES VILELA

121 20232433 LYARA CARVALHO DA SILVA

122 20231565 MARIA EDUARDA PONTIXELI DA SILVA

123 20230150 INÊS DE OLIVEIRA FELICIANO

124 20231225 CLÁUDIA HELENA MOÇO DA SILVA BARBOSA

125 20232966 THALITA TELLES DE MENEZES

126 20230113 RAFAELA OLIVEIRA DO ESPÍRITO SANTO

127 20232399 LUCIELY FONSECA DE ALMEIDA

128 20232591 LUBIA CARDOSO DA SILVA MONTEIRO

129 20231904 CARLA BEATRIZ RODRIGUES PEREIRA

130 20232372 JÉSSICA NOVAES QUEIROZ

131 20230355 JULIANO NAZARETH REZENDE TOLEDO

132 20230018 CÁTIA MARIA BARBOSA BRAZ LEONARDO

133 20231153 AMANDA DE SOUZA FELIX

134 20230603 LOHANY DE OLIVEIRA SOUZA

135 20232309 JOÃO VICTOR RIBEIRO DA GAMA MACHADO SILVA

136 20231021 AMANDA GUIMARÃES MORAIS

137 20230952 TATIANA GOMES FERREIRA

REGIÃO EDUCACIONAL 02 -  80 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

95 20230649 ROBERTA RODRIGUES LOURENÇO

96 20233152 ELIANE IRANI BARBOSA PEGADO

97 20230139 MARIA SALVADORA DA SILVA MORAES

98 20230602 MARTA VALÉRIA BATISTA DE OLIVEIRA MANHÃES

99 20232187 ROSANIA RIBEIRO FRANÇA

100 20230882 TAMARA CASTELLAR FERNANDES

101 20231860 LARISSA DOS REIS RIBEIRO DOS SANTOS

102 20232667 VANESSA LIMA ROSA

103 20230340 ESTER FELIPE DE SOUZA

104 20230828 PERSIA SOUZA DE FREITAS DA SILVA

105 20232654 ANA LAURA GAMA FELIPE

106 20230976 RONALDO BASTOS DE SOUSA

107 20231278 ADAILZA SOUZA OLIVEIRA BARRETO

108 20232090 PATRICIA MARTINS TEIXEIRA MIGUEL

109 20230435 TEREZA CRISTINA MATOS CORDEIRO DE SOUSA

110 20231741 GESILDA DA SILVA PESSANHA SOUZA

111 20230266 DANIELLE PESSANHA DE MIRANDA

112 20231030 CRISTINA FERREIRA RAMOS PINTO

113 20230306 VITÓRIA DE SOUSA SILVA

114 20230983 MÁRCIA VALÉRIA CORRÊA DOS SANTOS DA SILVA

115 20230006 ALESSANDRA ALVES VIEGA RODRIGUES

116 20231721 JANICE DA SILVA CRUZ GOMES

117 20230942 VIVIANE SILVA DA GAMA

118 20232562 MARIA EDUARDA FONSECA DE SOUZA PAES

119 20230290 PRISCILA MOREIRA GENÁZIO

120 20233029 MIRIÃ DE SOUZA PEIXOTO MENDES

121 20231392 CINTIA ESTEVÃO MOORE RODRIGUES

122 20230276 RAQUEL HULDA DOS SANTOS PINTO DE SOUZA

123 20231233 SOLANGE MONTEIRO SANTANA SANTOS SANTOS

124 20230009 ALINE RANGEL ALVES DE CARVALHO PESSANHA

125 20230330 REGINA CÉLIA AZEVEDO RANGEL SALES

126 20230088 ELISA CORREIA CAIO

127 20231785 JOCIELMA MACHADO SAMPAIO DOS SANTOS

128 20232037 ADRIANA CARVALHO RIOS BARRETO

129 20231217 ELIELMA PEREIRA DA SILVA

130 20231029 SÔNIA TERESA LOPES

131 20232890 LILIANE AZEREDO DO NASCIMENTO

132 20232800 ADRIELE VIANA ABREU

133 20232951 GABRIELLA MIRANDA DE SOUZA BARROS

134 20230733 TATIANA DA SILVA MONTEIRO

135 20233104 LETICIA GOMES CORDEIRO PAIVA

136 20232904 IANA CLÓRIS DA ROCHA PEREIRA

137 20230019 TATIANA DE ARAUJO MACHADO

138 20230008 KARILANY VIEIRA GONÇALVES

139 20230905 CONCEIÇÃO DE MARIA BARRETO

140 20232234 DEISE DA SILVA FREITAS CARVALHO

141 20230323 TATIANA CRISTINA MATOS CORDEIRO

142 20230445 MÔNICA ALVES DA SILVA

143 20231080 ANDRÉA RIBEIRO DE SOUZA

144 20231023 ANDRÉA ROSA MACIEL DA HORA

145 20230562 SARA VASCONCELOS GOMES

146 20231944 SILVIA HELENA RISCADO SILVA DE SOUSA

147 20231155 LUCIANA DE PAULA SILVA DE CARVALHO

148 20230490 NADILLA GOMES TINOCO

149 20233160 JOSÉ LUIZ CARDOSO OLIVEIRA

150 20230185 ROSANA MAGALHÃES DIAS

151 20232276 LUCILA MARTINS SINFLORIO DOS SANTOS

152 20231874 ANA CRISTINA MONTEIRO DE BARROS BESSA

153 20231913 ANNABELLE RODRIGUES DE OLIVEIRA MATA

154 20231369 THAMIRES TERRA VALLETA

155 20232128 LARISSA MACHADO JUNQUEIRA

156 20231364 ISABELLA RANGEL DA SILVA

157 20231157 FABIANA DA COSTA LESSA TAVARES

158 20232938 LETÍCIA DA SILVA DOS SANTOS

159 20231004 LAURA LOURO RODRIGUES

160 20230397 JANILÇA FERREIRA ESTEVAO MOTHE

161 20230046 JOANA FARIA CAMPANHÃO DE OLIVEIRA

162 20232092 LARICE DE OLIVEIRA SIQUEIRA VICENTE

163 20232978 POLLYANNA BARCELOS DE SOUZA CORDEIRO

164 20232968 KHETLEEN DOS SANTOS DE SÁ DE ALMEIDA

165 20230902 POLLIANA PRUDÊNCIO DA SILVA

166 20232144 DANIELI APARECIDA SIQUEIRA NUNES

167 20231732 ELIZETE FRANCISCO CORDEIRO

168 20230718 ANA LÚCIA DO ESPÍRITO SANTO RODRIGUES DE AZEVEDO

169 20230440 ALESSANDRA CAMPOS LOURENÇO CABRAL

170 20232422 SAMANTA SOUZA CAETANO

171 20230338 KAROLYNE DE SOUZA CORREA BALBINO

172 20232201 ANNE CÁSSIA DO NASCIMENTO SILVA

173 20230735 SUELI BARBOSA SILVA

174 20230366 ALINE CARVALHO DE SOUZA ALVARENGA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1536 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Março de 2024

REGIÃO EDUCACIONAL 03 -  15 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

16 20230015 CHARLES GONÇALVES DE ALMEIDA COSTA

17 20230655 POLLYANA FARIA RANGEL GOMES

18 20230131 JULIANA DA SILVA SANTOS

19 20230380 JESSICA DE SOUSA COELHO PINTO

20 20231940 IZABOR DE OLIVEIRA AZEREDO

21 20230829 FLÁVIA GOMES PEIXOTO GAMA

22 20232927 THAÍS FERNANDES

23 20231658 FLÁVIA MACHADO RODRIGUES

24 20232843 CHRISCE BARBOSA DE ABREU

25 20231962 SIMONE RASTOLDO

26 20232331 DANIELLI DE OLIVEIRA LOPES DA SILVA DAMASCENO

27 20230518 POLLIANA CARVALHO LINS

28 20231816 CATARINA PATRÍCIA DAS DORES AMARAL RANGEL

29 20230921 HIRLLANA RANGEL RIBEIRO

30 20231664 GABRIELA DA SILVA MEDEIROS DUTRA

REGIÃO EDUCACIONAL 04 -  15 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

10 20230331 ROSELANE DE ALMEIDA NASCIMENTO

11 20230580 JAQUELINE DIAS DE AZEVEDO

12 20230455 NATALIA FERNANDES RIBEIRO PERES

13 20231176 FRANCIMERY PAULA BARRETO

14 20231025 CLÁUDIA QUINTANILHA ALBUQUERQUE DE BRITO GOMES

15 20231439 THAÍS MAYRA FERREIRA MACIEL PAULO

16 20231838 EUGÊNIA MACIEL MANHÃES

17 20230748 JOSIANE MANHÃES DE SOUZA

18 20232997 CRISTINA CORDEIRO RANGEL NEVES

19 20232410 STHEPHANE MACIEL RANGEL MEIRELES MOCO

20 20230105 PATRÍCIA RIBEIRO TERRA

21 20232418 ISABEL PINTO MENDONÇA PACHECO

22 20232236 MÔNICA DE FÁTIMA MOURA CHAGAS LEITE

23 20230575 MILLENA GONÇALVES DE SOUZA

24 20230853 MIDIAN FERREIRA SIMIÃO DOMINGUES

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - 20 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

13 20233057 JULIANA SARDINHA OLIVEIRA

14 20230663 HELEN BATISTA BARRETO MANHÃES PEREIRA

15 20230830 DAYELEN DE FÁTIMA NASCIMENTO DOS SANTOS

16 20231970 MARCIA VALERIA NETO VIANA NUNES

17 20232451 LEANDRA MENDONÇA ALVES GOMES

18 20230488 KÊNIA SANTANA GOMES

19 20230051 RODRIGO CRUZ MONTEIRO

20 20230102 JOSIANE GOMES POGGIAM

21 20231707 ROSIMERY DA SILVA

22 20232203 LARISSA MAGALHÃES RANGEL CORRÊA

23 20232158 NAJARA DE JESUS MARTINS QUINTANILHA MACIEL

24 20231292 GABRIELI DE SOUZA FREITAS

25 20231523 JULIANA RANGEL SILVA

26 20232538 JANAINA FERNANDES ALMEIDA VIANA

27 20232195 DÂNGELA HENRIQUES DUMAS DE SOUZA

28 20231371 GRASIELLY MONTEIRO DE SOUZA

29 20232937 CLEISE PORTO

30 20231957 JOICY DE SOUZA RIBEIRO QUITETE

31 20230007 FABRICIA BARROZO DA CONCEIÇÃO

32 20233135 LARISSA DE AZEREDO GOMES

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 20 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

10 20230216 FERNANDA NOGUEIRA VIANA DE OLIVEIRA

11 20230561 VANESSA ALVARENGA VIANA BARCELOS

12 20233103 MARIA JOSÉ RAMOS CHAGAS

13 20231342 JANAINA MENDO

14 20232627 LIMA BRIZOLA DE OLIVEIRA SILVA

15 20230628 KLISCILA CHAGAS DE ALMEIDA RANGEL

16 20230955 MARTHA PAES SANTANA FERNANDES

17 20231465 NEYDE DA SILVA PEREIRA

18 20230215 SUZAN PEIXOTO MOTA

19 20230267 GABRIELLY BARRETO DE OLIVEIRA

20 20231548 DANIELA DA SILVA GOMES

21 20232302 JOSÉLIA ROSA DA SILVA TAVARES

22 20232489 KETELLYN CABRAL SIQUEIRA

23 20232510 GEOVANA PESSANHA DE SOUZA
24 20230079 EDILA ROSE GOMES DE GUSMÃO
25 20231042 RAYANE TINOCO MONTEIRO
26 20230229 DEBORA REGINA BARRETO LAURINDO DA SILVA
27 20231588 ANA CRIS OLIVEIRA DA SILVA GOMES
28 20231607 PATRÍCIA MARINS SIQUEIRA
29 20232836 PAULA MACHADO MOÇO

REGIÃO EDUCACIONAL 07 -  NÃO HÁ CANDIDATOS A CONVOCAR - 20 
CONVOCADOS DA R.E. 01 E 10 CONVOCADOS DA R.E. 08

REGIÃO EDUCACIONAL 08 -  28 CONVOCADOS - 18 PARA A R.E. 08 E 10 PARA A R.E. 07
Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

19 20230425 SARA BARROS RIBEIRO DA COSTA COITINHO
20 20231034 MARCILENE AZEVEDO DOS SANTOS ALVES
21 20230710 SIMONE DE AZEVEDO BORGES MARQUES
22 20232304 MARIA DA PENHA PEREIRA DA SILVA
23 20231374 LUBIANA GISELE GOMES TAVARES
24 20231286 TATIANE FONSECA DA SILVA
25 20230487 MARIA ESTELA LIMA PESSANHA FAUSTINO
26 20230066 FERNANDA PEIXOTO DA SILVA
27 20231105 HELAINE DA SILVEIRA MACEDO
28 20231831 FELIPE RIBEIRO DE AQUINO
29 20232820 SABRINA DOS SANTOS GUIMARÃES
30 20231852 MARIANNA SOARES DE SOUZA
31 20230843 TATIANA GOMES FRANÇA BRAGANÇA
32 20231314 RAÍZA NASCIMENTO GOMES
33 20230850 ANDREA DO ROSÁRIO MARQUES
34 20231500 RAIZA CARDOSO PACHECO
35 20230855 THAYNÁ OLIVEIRA DA SILVA BARCELLOS
36 20232953 PATRÍCIA DE LIMA TAVARES PETRUCCI
37 20231047 SABRINA SOBRINHO MARAVILHA GOMES
38 20230906 VANETE BARRETO REIS
39 20230233 MAGDA CABRAL RIBEIRO
40 20230136 SARA BORGES MARQUES
41 20231115 MARIANA MENEZES OLIVEIRA DE LIMA
42 20232583 ROSILANE SILVA MIRANDA NASCIMENTO
43 20231683 MARIA NILSA SOUZA MATOS DO ESPÍRITO SANTO
44 20231687 ELIANE MARTA DO NASCIMENTO MELO
45 20231420 ALEXANDRINA DA COSTA SANTANA MADUREIRA
46 20231652 SAMUEL GOMES DE LIMA

REGIÃO EDUCACIONAL 09 -  17 C0NV0CAD0S
Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

15 20231767 JOELMA DA SILVA DOS SANTOS FRAGA
16 20232241 CAMILA LOPES FERREIRA
17 20232018 FLAVIA DA SILVA SILVEIRA
18 20231864 MEULY SILVA MOREIRA
19 20230450 ANA LÚCIA PESSANHA DOS SANTOS
20 20232229 JUSSARA DE PAULA DA SILVA MOURA
21 20232700 MONIQUE DE SOUZA MAXIMO
22 20230398 ANA PAULA JARDIM CURTY DE SOUZA
23 20230803 ROSANGELA PEREIRA MOTA
24 20232646 JOSELIA DA SILVA DOS SANTOS
25 20230471 BEATRIZ DE OLIVEIRA FREITAS DA SILVA
26 20232946 RENATA DE SOUZA SILVA PAULA
27 20231943 DANIELA DA SILVA THOMAZ CAMPOS
28 20230933 VIVIANE PESSANHA RIBEIRO
29 20230240 GISELI TEIXEIRA DONATO GANIER
30 20230596 ERVELLA FIUZA GUILHERME
31 20230997 BRUNA APARECIDA VIEIRA SOUZA

Art. 2º -  Convocar 46 professores I - 20 horas listados abaixo, sendo 14  para substituir 
aqueles listados nos considerandos acima desistentes ou inaptos e mais 32 para 
substituir os demais contratos a vencer entre março e maio de 2024, selecionados e 
classifi cados através do processo seletivo simplifi cado referente ao Edital nº 10/2023 para 
se apresentarem para encaminhamento à realização de exame médico admissional com 
objetivo de cumprir etapa que antecede à assinatura de contrato de trabalho e à ocupação 
de vagas temporárias nas Unidades de Ensino da Rede Municipal de Educação de 
Campos dos Goytacazes.

3ª CONVOCAÇÃO  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - CARGO DE 
PROFESSOR I 20H

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - CIÊNCIAS DA NATUREZA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 4 CONVOCADOS - 02 PARA A R.E. 02 / 01 PARA A 
R.E. 07  / 01 PARA A R.E.08

3 20231539 SAMUEL SALOMÃO SILVA DE OLIVEIRA

4 20230060 IZAMARA ROSA RODRIGUES

5 20230424 GLENDHA RIBEIRO FONSECA

6 20231149 MARIA ANGÉLICA DA CONCEIÇÃO GOMES

REGIÃO EDUCACIONAL 02 -   02 CONVOCADOS DA R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 03 -   01 CONVOCADO PARA A R.E. 05

3 20230837 JANAÍNA MONTEIRO REIS

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - 1 CONVOCADO DA R.E. 03



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1536 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Março de 2024

 Licitação

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - 01 CONVOCADO DA R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - 01 CONVOCADO DA R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - 01 CONVOCADO

1 20231237 ELIVELTON DE SOUZA ROCHEDO

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - EDUCAÇÃO FÍSICA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 -   3 CONVOCADOS - 01 PARA R.E. 02 / 02 PARA R.E. 
06

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

5 20231069 LAIS BARRETO BARCELOS

6 20231810 ROBERTA QUINTANILHA PEREIRA

7 20232599 CARLA MONIELLE RIBEIRO DE AZEREDO

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 2 CONVOCADOS DA R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 03 -   02 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

2 20232291 YOHANA QUINTANILHA DE ARAÚJO

3 20230423 ALINE SIQUEIRA RIBEIRO BATISTA

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 01 CONVOCADO E 02 DA R.E. 01

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

3 20230292 LEONARDO LIMA BARRETO

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - GEOGRAFIA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 -   3 CONVOCADOS - 2 PARA R.E.01 / 01 PARA R.E.06

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

6 20231065 SARAH DE CARVALHO CERQUEIRA

7 20232296 MÔNICA PINHEIRO FREITAS RIBEIRO

8 20230311 ANA CAROLINA CARVALHO RANGEL DE OLIVEIRA

REGIÃO EDUCACIONAL 02 -   3 CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

5 20231716 JULIANA ALVES SILVA DE OLIVEIRA

6 20233209 CLAUDIO DA SILVA FRANCO

7 20230767 GABRIEL CARVALHO CABRAL

REGIÃO EDUCACIONAL 03 -   1 CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

2 20232029 NATHAN MAGALHÃES DORIA

REGIÃO EDUCACIONAL 04 -  1 CONVOCADO DA R.E.05

REGIÃO EDUCACIONAL 05-   1 CONVOCADO PARA A R.E. 04

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20230356 EDMAR DE SOUZA FELIPE JÚNIOR

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 1 CONVOCADO DA R.E.01

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - HISTÓRIA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 -  6  CONVOCADOS - 2 PARA R.E. 01 / 2 PARA R.E. 02 
/ 2 PARA R.E. 06

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

7 20230364 CATARINA PONTES ROSA

8 20231011 THIAGO ALMEIDA NAVARRO

9 20230944 JACKSON GOMES CONSTANTINO

10 20230622 CÍNTHIA MARIA DA SILVA LISBOA

11 20231062 CARLA LUISA PESSANHA CRISÓSTOMO

12 20232757 JÉSSICA DA CRUZ RANGEL QUEIROZ

REGIÃO EDUCACIONAL 02 -  2  CONVOCADOS  DA R.E. 01

REGIÃO EDUCACIONAL 05 -  1  CONVOCADO

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

2 20232227 LUÍS RODOLFO SANTOS DE FREITAS AZEVEDO

REGIÃO EDUCACIONAL 06 -  2 CONVOCADOS DA R.E. 01

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - LÍNGUA PORTUGUESA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 -  08 CONVOCADOS - 2 PARA R.E. 01 / 01 PARA R.E. 
03 / 04 PARA R.E. 04 / 01 PARA R.E. 09

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

8 20232387 EVAILDE DE JESUS ANDRADE

9 20232531 JANSSEN DE SOUZA SILVA

10 20232861 ROSÂNGELA NASCIMENTO GOMES MACHADO

11 20230916 FRANCINE OLIVEIRA CEZAR

12 20230554 HÉLIDA ABREU SILVEIRA ROSA

13 20230734 NEIVA GOMES DA SILVA TRINDADE

14 20231776 KARINNA STEVES DE ANDRADE OLIVEIRA RAMOS

15 20232285 LUISA PESSANHA NUNES

REGIÃO EDUCACIONAL 02 -  2  CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

7 20231665 JULIANA RIBEIRO DA SILVA MELO

8 20230118 TAMARA GLENDA PORTO VIANA

REGIÃO EDUCACIONAL 06 -  2  CONVOCADOS

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

2 20232406 ALINE OLIVEIRA DE SOUZA

3 20233125 JÉSSICA FALCÃO DOS SANTOS

REGIÃO EDUCACIONAL 08 -  1  CONVOCADO PARA A R.E. 09

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20230797 GABRIELA FERREIRA LOPES

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - 1 CONVOCADO DA R.E. 01  E 01 DA R.E. 08

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H - MATEMÁTICA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 -  1  CONVOCADO E 1 DA R.E. 03

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

9 20232664 BIANCA FERREIRA DE AZEVEDO ALVES

REGIÃO EDUCACIONAL 02 -  1 CONVOCADO DA R.E. 03

REGIÃO EDUCACIONAL 03 -  4 CONVOCADOS - 1 PARA R.E.01 / 1 PARA A R.E. 
02 / 1 PARA A R.E. 04 / 1 PARA A R.E. 06

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

2 20230188 SUZANA SOUZA DA SILVA

3 20230192 FERNANDA MANHÃES SANTOS

4 20230317 THAMÍRES AZEREDO GOMES

5 20232776 JOSILIANE SANTOS DO ROSÁRIO

REGIÃO EDUCACIONAL 04 -  1 CONVOCADO E 1  CONVOCADO DA R.E. 03

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

3 20230354 DEISIANE CRISTINA RANGEL DE OLIVEIRA

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 1 CONVOCADO DA R.E.03

Art. 3º - Os professores II - 25 horas listados no art 1º desta portaria deverão se 
apresentar à Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia (Seduct), às 9h, nas datas informadas nos incisos I, II, III, IV, V, VI e VII deste 
artigo, para apresentação e verifi cação dos documentos exigidos no Edital nº 10/2023 e 
encaminhamento para exame médico admissional.

I -  Dia 20/03/2024, os professores II - 25 horas da Região Educacional 01 da classifi cação 
78 até a classifi cação 107, listados no Artigo 1º desta Portaria. 

II - Dia 21/03/2024, os professores II - 25 horas da Região Educacional 01 da classifi cação 
108 até a classifi cação 137 listados no Artigo 1º desta Portaria. 

III - Dia 22/03/2024, os professores II - 25 horas da Região Educacional 02, da 
classifi cação 95 até a classifi cação 134 listados no Artigo 1º desta Portaria. 

IV - Dia 25/03/2024, os professores II - 25 horas das Regiões Educacionais 02, da 
classifi cação 135   até a classifi cação 174 listados no Artigo 1º desta Portaria. 

V - Dia 26/03/2024, os professores II - 25 horas das Regiões Educacionais 03 e 04   
listados no Artigo 1º desta Portaria. 

VI - Dia 27/03/2024, os professores II - 25 horas das Regiões Educacionais 05 e 06   
listados no Artigo 1º desta Portaria. 

VII - Dia 01/04/2024, os professores II - 25 horas das Regiões Educacionais 08 e 09   
listados no Artigo 1º desta Portaria. 

Parágrafo único - No caso de não comparecimento no prazo estipulado devido à 
doença ou outro motivo de força maior, o candidato somente poderá reivindicar a posse 
tardia com apresentação de requerimento contendo justifi cativa para a ausência no período 
devido, dentro do prazo estabelecido para a convocação, pessoalmente ou através de 
procurador que o represente desde que esteja dentro do prazo de validade do Edital que 
rege esse Processo Seletivo Simplifi cado.

Art. 4º -  Os professores I - 20 horas listados no art 2º desta portaria deverão se 
apresentar à Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia (Seduct), às 9h, nas datas informadas nos incisos I e II deste 
artigo, para apresentação e verifi cação dos documentos exigidos no Edital nº 10/2023  e 
encaminhamento para exame médico admissional.

I -  Dia 02/04/2024, todos os professores I - 20 horas das Regiões Educacionais 01 e 02 
listados no Artigo 2º desta Portaria. 

II - Dia 03/04/2024, todos os professores I - 20 horas das Regiões Educacionais 03, 04, 
04, 06, 08 e 09 listados no Artigo 2º desta Portaria. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1536 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Março de 2024

Parágrafo único - No caso de não comparecimento no prazo estipulado devido à 
doença ou outro motivo de força maior, o candidato somente poderá reivindicar a posse 
tardia com apresentação de requerimento contendo justifi cativa para a ausência no período 
devido, dentro do prazo estabelecido para a convocação, pessoalmente ou através de 
procurador que o represente desde que esteja dentro do prazo de validade do Edital que 
rege esse Processo Seletivo Simplifi cado.

Art 5º - Todos os candidatos convocados deverão comparecer nas datas marcadas 
munidos de: 

Documentos originais e cópias legíveis relacionados a seguir.
a) RG
b) CPF
c) CPF do cônjuge
d) CPF dos fi lhos (caso possuam) 
e) Título de Eleitor

Comprovante ou Certidão de quitação eleitoral, que pode ser consultado em: https://www.
tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
Carteira de Trabalho (frente e verso)
Certifi cado de Reservista (para candidatos do sexo masculino)
Carteira de Habilitação (caso possua)
Cartão PIS/PASEP
Certidão de Nascimento ou Casamento se for casado
Certidão de Nascimento de fi lhos menores de 14 anos
Comprovante de Residência atual com CEP válido
Cartão de Vacina
Certifi cado de Conclusão de Curso de licenciatura na área de classifi cação para Professor 
I - 20 horas
Certifi cado de Conclusão de Curso de Licenciatura em Pedagogia ou Normal Superior  para 
Professor II - 25 horas
Diploma ou Certifi cado de Especialização caso possua
Consulta ao E-social para dados cadastrais em:  https://consultacadastral.inss.gov.br/
Esocial/pages/index.xhtml  (imprimir a pesquisa com dados regularizados, caso não 
estejam, regularizar no órgão competente indicando a pesquisa.)

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2024.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula nº 40.743

Conselho Municipal de Educação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2024

Pelo presente Edital, convoca-se os Conselheiros integrantes da Câmara de Educação 
Infantil, a participarem de reunião de estudos e elaboração de Pareceres, na data de 20 
de março de 2024 (quarta-feira), no horário, das 09 horas às 12 horas e das 13 horas às 
17 horas, na sede da Casa dos Conselhos, situada na Rua Sete Capitães, nº 46, Centro, 
nesta cidade, em atendimento a Norma Regimental deste Órgão Colegiado de Educação, 
concernentes a:

1 – Estudos de Processos pertinentes ao Conselho Municipal de Educação.

Marcelo Machado Feres
Presidente do Conselho Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 042/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Juarez dos Santos Faria

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

63123/2021 1742/2022 19475/21

63124/2021 1744/2022 19476/21

63125/2021 1746/2022 19477/21

63126/2021 1747/2022 19478/21

63127/2021 1745/2022 19479/21

63128/2021 1749/2022 19480/21

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2024.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 043/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Paulo Vieira

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

67288/2021 23491/2022 23798/21

Secretaria Municipal de Fazenda

67289/2021 23492/2022 23799/21
67290/2021 23495/2022 23800/21
67291/2021 23496/2022 23801/21
67292/2021 23497/2022 23802/21
67293/2021 23499/2022 23803/21

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2024.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 044/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Olair Souza Gomes

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração
140151/2021 3947/2022 97247/21
140152/2021 3948/2022 97248/21
140153/2021 3949/2022 97249/21
140154/2021 3950/2022 97250/21
140155/2021 3951/2022 97251/21

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 045/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, notifi cada do despacho exarado no respectivo 
processo fi scal, que considerou encerrado o litígio tributário, tendo em vista a extinção do 
crédito tributário mediante o seu pagamento. 

- ESPÓLIO DE MARCELO AUGUSTO BASTOS RIBEIRO GOMES
Proc. Fiscal nº 142051/2021 – Auto nº 99147/2021 – Proc. Adm. nº    17567/2022 - 

DEFESA

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2024.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 046/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou IMPROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Espólio de Marcelo Augusto Bastos Ribeiro Gomes

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração
142052/2021 17569/2022 99148/21
142053/2021 17570/2022 99149/21
142054/2021 17571/2022 99150/21
142055/2021 17572/2022 99151/21
142056/2021 17574/2022 99152/21

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2024.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 047/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou IMPROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Eliane Lopes Pessanha

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração
127381/2021 15865/2021 84477/21
127382/2021 15869/2021 84478/21
127383/2021 15871/2021 84479/21
127384/2021 15869/2021 84480/21
127385/2021 15873/2021 84481/21
127386/2021 15874/2021 84482/21

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2024.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1536 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Março de 2024

 Edital n° 13/2024 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de 
Fazenda, localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o 
pagamento de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências 
para protestos, bem como execução fi scal.

N° CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, 
INSCR. MUNIC, 

OU CÓD. 
CONTR.

PROCESSO

1- SERGIO PINTO DE JESUS 0000180696 NOT ISS-CC 384/2021

2- JOSIVANI MARQUES DA SILVA 0000138251 NOT ISS-CC 17004/2019

3- ANALIA CORDEIRO DA SILVA 0000233778 COB. 387025

4- DOUGLAS BARBOSA GOMES 0000176044 NOT ISS-CC 282/2021

5- LUIS CESAR COUTINHO BARRETO 0000118487 NOT ISS-CC 26740/2019

6- SC CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 0000191760 NOT ISS-CC 18115/2019

7- KARLA KISSILA CAMPOS MIRANDA PESSANHA 0000166728 COB. 388312

8- HELOÍSA CRISTINA PINTO DA SILVA 0000000664 COB. 388352

9- MARCOS AURELIO DA SILVA BRAGA 0000059268 COB. 388153

10- ANTONIO BARBOSA DA SILVA 0000076322 COB. 387742

11- ANTONIO BARBOSA DA SILVA 0000076321 COB. 387740

12- ALEXANDRE DE ALBUQUERQUE MOURA 0000230138 NOT ISS-CC 5454/2020

13- ANTONIO JOSE CHAGAS BASILIO 0000097560 NOT ISS-CC 5443/2021

14- CRISTIANO JOSE SOARES 0000203924 NOT ISS-CC GUIA N°20767

15- LUIZA DE OLIVEIRA TARDIN 0000194293 NOT ISS-CC 14542/2019

16- MAYCON FERREIRA ROCHA 0000149124 NOT ISS-CC 21297/2019

17- GAPS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 0000014951 COB. 387737

18- UALACE ANDRADE DA SILVA 0000210623 NOT ISS-CC 14531/2019

19- GILBERTO DE SOUZA LEMOS 0000192950 COB. 386793

20- CARLOS EDUARDO FONSECA BRAGA 0000178761 COB. 387343

21- GEIZA PEREIRA DE OLIVEIRA 05396454784 0000100609 NOT ISS-CC 6642/2015

22- RAPHAEL OLIVEIRA MIRANDA 0000210133 NOT ISS-CC 3923/2021

23- MAYCON ANDRADE RANGEL  0000180533 NOT ISS-CC 5986/2020

24- HEMERSON DE SOUZA CARREIRA 0000216513 COB. 386844

25- WILLIAN C. G. ASSIS E CIA LTDA 0000221847 NOT ISS-CC 3730/2021

26- IAGO DUARTE CARDOSO 0000210218 NOT ISS-CC 8563/2020

27- RÓBSON LUIZ MIRANDA PEREIRA 0000230134 NOT ISS-CC 5526/2020

28- CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0000230136 NOT ISS-CC 4959/2020

29- ROCA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 0000230139 NOT ISS-CC 35/2020

30- GESEL PEREIRA DA SILVA  0000230135 NOT ISS-CC 5456/2020

31- MARIA DA PENHA SOUZA DE OLIVEIRA 0000233478 NOT ISS-CC 8867/2020

32- NICK KAUBBER KIOWAS GOMES 0000233802 COB. 386938

33- GOYTACAZ FUTEBOL CLUBE 0000022415 COB. 387430

34- THIAGO HENRIQUE DA SILVA AYOLPHI 0000183299 NOT ISS-CC 46/2020

35- RAQUEL DE SOUZA MONTEIRO DE OLIVEIRA 0000194444 NOT ISS-CC 14537/2019

36- RUBENS COUTO VIANA 0000027880 NOT ISS-CC 9005/2021

37- IGREJA BATISTA DO FLAMBOYANT 0000011491 COB. 386910

38- HELMA VIANA DA SILVA 0000203063 NOT ISS-CC 6020/2020

39- JORGE PEREIRA NUNES 0000055761 COB. 388359

40- ELISABETE CRISTINA GOMES MUNIZ 0000161783 NOT ISS-CC 51/2021

41- DANIEL RANGEL  0000142846 COB. 388952

42- DANIEL RANGEL  0000044603 COB. 388951

43- FRANCISCO PEREIRA DE LIMA ESP. 0000086506 NOT ISS-CC 5910/2021

44- MARILZA RAMOS BONFIM 0000002295 COB. 387416

45- LEONARDO DA SILVA RIBEIRO 0000216278 NOT ISS-CC 6112/2020

46- PAULO MAURÍCIO DE SOUZA MOREIRA JÚNIOR 0000216538 COB. 386834

47- ESPÓLIO DE DARIO SOARES PALMEIRA 0000169563 COB. 386665

48- I S DE SOUZA PEDRA LTDA 0000175057 COB. 388953

49- ESPOLIO DE ARTHUR GOMES BARRETO 0000052045 NOT ISS-CC 1210/2021

50- API SPE 67 - PLANEJ. E DES. DE EMP. IMOB. LTDA 0000185202 TRANS – 3841/2021

51- MARCELO PINTO ROSA 0000192162 TRANS – 6208/2021

52- CONSTRUBOM CONSTRUCOES LTDA 0000207876 COB. 387246

53- CONSTRUBOM CONSTRUCOES LTDA 0000207879 COB. 387252

54- CONSTRUBOM CONSTRUCOES LTDA 0000207875 COB. 387241

55- CONSTRUBOM CONSTRUCOES LTDA 0000207894 COB. 387247

56- CONSTRUBOM CONSTRUCOES LTDA 0000207873 COB. 387265

57- ADRIANA CORDEIRO GONÇALVES  0000207870 COB. 387264

58- PAULA CRUZ DOS SANTOS 0000207885 COB. 387258

59- ALEXANDRE AZEREDO RANGEL 0000178770 COB. 387286

60- CONSTRUBOM CONSTRUCOES LTDA 0000121885 NOT ISS-CC 6995/2011

61- CONSTRUBOM CONSTRUCOES LTDA 0000207897 COB. 387270

62- CONSTRUBOM CONSTRUCOES LTDA 0000207880 COB. 387268

63- WANDERNEY SANTOS DE ALMEIDA 0000134696 COB. 386828

64- ESPÓLIO DE ENILTON TINOCO DE SA 0000035855 COB. 387303

65- ESPÓLIO DE ENILTON TINOCO DE SA 0000035856 COB. 387304

66- KASSIO FERREIRA RANGEL 0000191886 COB. 387287

67- MARINS IMOVEIS LTDA 0000051685 COB. 387054

68- LUIS GUSTAVO DIAS GUIMARAES 0000200159 COB. 387051

69- ESPÓLIO DE FLORIANO DOS SANTOS LOPES 0000032925 COB. 386884

70- ESPÓLIO DE FLORIANO DOS SANTOS LOPES 0000032929 COB. 386885

PORTARIA Nº 002/2024

D����� ��!"� # $���%&#'(� $� F��)#�� $� C�&*"#*�, "�+�"�&*� #� C�&*"#*� &º 
005/2024, )�-�!"#$� �&*"� � M.&�)1��� $� C#3��� $�� G�6*#)#7�� � # ��)��$#$� 

�3�"��8"�# I&�*#*�) C�&�*".*�"# L*$#.

O S"#$"%&$'* +" O/$46 " I78$4"6%$:%:$4 do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C*76'+"$47+* que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C*76'+"$47+* que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C*76'+"$47+* as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C*76'+"$47+*, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores FELIPE DA SILVA NUNES, F'6#4H +" O/$46 " 
U$/47'6K*, matrícula nº 36.336, e JOÃO CARLOS DE FREITAS BAPTISTA, TW#7'#* 
"K E6%$4+46, matrícula nº 5465-0, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se 
refere ao Contrato nº 005/2024, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes 
e a sociedade empresária INSTATEC CONSTRUTORA LTDA, tendo por objeto “Obra de 
reforma do Museu Histórico – Praça Santíssimo Salvador, nº 40 – Centro – Campos dos 
Goytacazes/RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 14 de março de 2024.

Ar t. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2024.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S"#$"%&$'* M:7'#'Y4H +" O/$46 " I78$4"6%$:%:$4

Matrícula nº 41.270

PORTARIA Nº 003/2024

D����� ��!"� # $���%&#'(� $� F��)#�� $� C�&*"#*�, "�+�"�&*� #� C�&*"#*� &º 

004/2024, )�-�!"#$� �&*"� � M.&�)1��� $� C#3��� $�� G�6*#)#7�� � # ��)��$#$� 

�3�"��8"�# B".*# E3�"��&$�3�&*�� L*$#.

O S"#$"%&$'* +" O/$46 " I78$4"6%$:%:$4 do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C*76'+"$47+* que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C*76'+"$47+* que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C*76'+"$47+* as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C*76'+"$47+*, enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores FELIPE DA SILVA NUNES, F'6#4H +" O/$46 " 
U$/47'6K*, matrícula nº 36.336, e JOÃO CARLOS DE FREITAS BAPTISTA, TW#7'#* "K 
E6%$4+46, matrícula nº 5465-0, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se refere 
ao Contrato nº 004/2024, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a 
sociedade empresária BRUTA EMPREENDIMENTOS LTDA, tendo por objeto a “Prestação 
de serviços de restauração, preservação e conservação do Casarão Solar dos Airizes no 
Município de Campos dos Goytacazes/RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 14 de março de 2024.

Art. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2024.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S"#$"%&$'* M:7'#'Y4H +" O/$46 " I78$4"6%$:%:$4

Matrícula nº 41.270

Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1536 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Março de 2024

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1536 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Março de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1536 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Março de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1536 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Março de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1536 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Março de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1536 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Março de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1536 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Março de 2024

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 133/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). LILIAN PEREIRA BRAGA, matrícula n°: 19470 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de março de 2024 (quinta-feira) às 14 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.004200-2-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de março de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 134/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). RUTH MATTOS DE LIMA BRRETO, matrícula n°: 16768 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de março de 2024 (quinta-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.000003-5-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de março de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 135/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). MARCIA DS SANTOS SILVA, matrícula n°: 15349 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de março de 2024 (quinta-feira) às 14 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.004321-0-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de março de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 136/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). RENATA BRAGA CARDOSO MOREIRA, matrícula n°: 19878 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de março de 2024 (quinta-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.004310-6-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de março de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 137/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). MARY JANE CRISOSTOMO VIEIRA, matrícula n°: 20916 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de março de 2024 (quinta-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.004066-7-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de março de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 138/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). ALINY PROCESSI BISPO DOS SANTOS MACHADO, matrícula 
n°: 35234 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de março de 2024 
(quinta-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.000179-
6-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de março de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O

16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1536 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 19 de Março de 2024

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 141/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica 
DOMICILIAR, que será realizada no dia 22 de março de 2024 (sexta-feira) às 09:30 horas no 
Instituto PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, 
com o fi m de avaliar a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação 
feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

MARIVALDA BENJAMIM PAES 19656 AVALIAÇÃO INTERNA

MAURICIO SEREJO RIBEIRO 9472 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 18 de março de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 142/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado (a), que será realizada a Junta Médica 
Pericial, no dia 20 de março de 2024 (quarta-feira) às 09 horas no Instituto PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, com o fi m de avaliar 
a situação funcional e de saúde do servidor (a), conforme solicitação feita no respectivo 
processo:

Servidor Matrícula Processo

ELISABETE BASTOS DAMASIO 38873 AVALIAÇÃO INTERNA

ORLANDO DE SOUZA ARAUJO JUNIOR 12924 AVALIAÇÃO INTERNA

LILIANNE GABRIEL DE ANDRADE BARRETO 39021 AVALIAÇÃO INTERNA

ANDERSON MANHAES DOS SANTOS 25335 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ 18 de março 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 143/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr. (a) MAURICIO DE ALMEIDA AGUIAR matrícula n°: 33572 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de março de 2024 (quarta-feira) 
às 09 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.000203-8-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de março de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

PORTARIA  05/2024/CGCM- 

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2024.

O Corregedor da Guarda Civil Municipal, nomeado pela portaria nº 900 de 05 de maio 
de 2023, no uso de suas atribuições legais previstas no Anexo II do artigo 20 da Lei nº 
9255, de 15 de dezembro de 2022 e tendo em vista o disposto no §2º do artigo 20 da lei 
9255/2022, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Sindicância, para apurar os fatos de que trata 
o Processo n° 00085.000166.2024-19, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Conduta, devidamente designada através das portarias n° 913/2023, 914/2023 e 
915/2023, de 05 de maio de 2023, do poder executivo Municipal, publicada no Diário Ofi cial 
nº 1325, de 05 de maio de 2023.

3- Publique-se.

Rosemberg Rangel Mesquita
Corregedor da Guarda Civil Municipal

Matricula 14704

Guarda Civil Municipal

 Licitação

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde, com sede na 
Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n.º 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos 
Goytacazes, RJ, telefone n.º (22) 98175-2073, em obediência ao disposto no art. 109, I, ‘b’ 
da Lei 8.666/93, torna público e comunica aos interessados que a empresa E C OLIVEIRA 
FERREIRA SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 41.145.511/0001-89, apresentou 
o menor valor global na licitação em epígrafe, tendo sida declarada vencedora para a 
execução do objeto, a saber, obra de reforma da Unidade Básica de Saúde de Ibitioca – 
Rodovia Governador Mário Covas – BR 101 – Ibitioca – Campos dos Goytacazes-RJ.

O prazo recursal de que trata o art. 109, I, ‘b’ da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2024.

Zenaide Batista Teixeira
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023

EXCLUSIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME, EPP e COOPERATIVA 
EQUIPARADA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 4º, da Lei nº 
10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico 
nº 046/2023, que estava adiada sine die, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Aquisição de mobiliário, para atender a demanda da Gerência de Compras 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social (SMDHS), Fundo 
Municipal de Assistência Social (FMAS), Programa Bolsa Família (PBF) e Conselho 
Municipal de Assistência Social (CMAS).

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 02 de abril de 2024.
Local: www.licitanet.com.br. 

O NOVO Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem 
como através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2024.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 0059/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a partir de 11 de março de 2024, a nomeação de 
Douglas Nunes Ribeiro, do cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar da 
Presidência, Símbolo CC1, constante na Portaria 0659/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de março de 2024, 347º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0060/2024

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Douglas Nunes Ribeiro, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes Símbolo CC-1, com vigência a partir de 12/03/2024.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de março de 2024, 347º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –


		2024-03-18T18:20:49-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




